PAGE

Муниципальное образование “Шангальское»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	третьего созыва
	            (шестая сессия)

                                                       РЕШЕНИЕ

	от 17 апреля 2013 года
	      № 45

	Об утверждении муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2013 год

На основании Федерального закона «О  Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ, ст. 14 Устава муниципального образования «Шангальское»
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 2013 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по ЖКХ и муниципальному имуществу.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Шангальское»                                                                        С.М. Добрынский

Глава муниципального

образования «Шангальское»                                                    С.И.Друганов

	УТВЕРЖДЕНА

решением Совета депутатов
муниципального образования «Шангальское»
от 17 апреля 2013 г. № 45

АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

проведения капитального ремонта многоквартирных домов

в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год

ПАСПОРТ

адресной программы проведения капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год

	Наименование

программы
	–
	адресная программа проведения капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год (далее – Программа)

	Основание

для разработки

Программы
	–
	Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Федеральный закон)

	Заказчик- координатор

Программы
	–
	Администрация муниципального образования «Шангальское» (далее - Администрация)

	Разработчики Программы
	–
	Администрация

	Цели Программы
	–
	создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

создание условий для управления многоквартирными домами;

	Задачи Программы
	–
	повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

государственная поддержка проведения капитального ремонта жилищного фонда;

обеспечение сохранности жилищного фонда, приведение состояния многоквартирных домов в соответствие
с требованиями нормативно-технических документов;

	Сроки реализации Программы

	–
	2013 год

	Основные мероприятия Программы
	–
	ремонт крыш;

установка общедомовых приборов учета потребления энергоресурсов

	Исполнители Программы
	–
	Администрация;

управляющая организация;

подрядная организация, определенная
на конкурсной основе;

собственники помещений в многоквартирном доме

	Объемы
и источники финансирования Программы
	-
	  общий объем финансирования – 1 127 967 руб.,
  в том числе:

средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства –  526 873,38 руб.;

средства областного бюджета и местных бюджетов муниципальных образований – 431 898,57 руб.;

средства собственников помещений многоквартирного дома – 169 195,05 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	Обеспечение возможности нормальной эксплуатации многоквартирного дома, повышение энергоэффективности многоквартирного дома

	Система организации контроля
за исполнением    Программы
	–
	контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация путем представления отчетов в Министерство ТЭК и ЖКХ Архангельской области в устанавливаемые сроки.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом и оказания финансовой поддержки субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям на капитальный ремонт многоквартирных домов и на переселение граждан из аварийного жилищного фонда Федеральным законом создан Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд).

В 2009 году муниципальное образование «Шангальское» на реализацию адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств Фонда получило финансовую поддержку в размере 6,7 млн. рублей. В результате реализации мероприятий по капитальному ремонту  отремонтировано шесть многоквартирных домов.
В 2012 году муниципального образование «Шангальское» посредством участия в аналогичной программе крайне своевременно осуществлен капитальный ремонт фундамента 16-квартирного дома, капитально отремонтирована кровля, установлен прибор учета потребления электрической энергии. Консолидированный объем реализованных средств составил 2,1 млн. рублей.

На сегодняшний день муниципальное образование «Шангальское» выполняет условия статьи 14 Федерального закона
и готово участвовать отборе муниципальных образований, претендующих на получение финансовой поддержки за счет средств Фонда.

Учитывая значительную долю многоквартирных домов, имеющих критический процент износа по данным БТИ, число домов блокированной застройки, другие факторы, в муниципальной адресной программе участвует один многоквартирный дом, проведение капитального ремонта которого необходимо для нормальной его эксплуатации, повышения энергоэффективности дома.
2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Основные цели Программы:

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта жилищного фонда;

стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом и создание условий для такого управления;

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

развитие предпринимательства и конкуренции в жилищно-коммунальном хозяйстве;

повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

государственная поддержка проведения капитального ремонта жилищного фонда;

обеспечение сохранности жилищного фонда, приведение состояния многоквартирных домов в соответствие с требованиями нормативно-технических документов;

обеспечение высокой степени готовности собственников помещений
в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;

Реализация мероприятий Программы предусмотрена во втором полугодии  2013 года.
3. Перечень мероприятий Программы

Основные мероприятия Программы:

ремонт крыши;

установка общедомовых приборов учета потребления энергоресурсов.
Все мероприятия Программы соответствуют требованиям Федерального закона.
4. Ресурсное обеспечение Программы
В основу механизма реализации Программы положен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса в сохранении и обновлении жилищного фонда.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Фонда, долевого участия областного и местного бюджетов, долевого участия собственников помещений многоквартирных домов.

Софинансирование мероприятий Программы из областного и местного бюджетов в соответствии с решением Правления Фонда составляет не менее 38,29 процента от общего объема средств, направляемых на проведение капитального ремонта многоквартирных домов. Минимальная доля финансирования капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств местных бюджетов принята в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 16 апреля 2013 года
«О формировании адресной программы проведения капитального ремонта многоквартирных домов в Архангельской области на 2013 год» и составляет:
в сельских поселениях – не менее 6,1 процента от общей стоимости капитального ремонта многоквартирного дома.

Софинансирование мероприятий Программы собственниками помещений в размере не менее 15 процентов от общего объема средств, направляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.
Объем долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов, указанных в Программе, за счет средств областного бюджета, средств местного бюджета, средств собственников помещений
в многоквартирных домах отражается в приложении № 1 к настоящей Программе.

Обоснование объема долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирного дома рассчитано исходя из предельной стоимости проведения капитального ремонта, а также перечня и объема работ (приложение № 2 к настоящей Программе).

Направляемые на проведение капитального ремонта многоквартирных домов средства Фонда, из других источников могут расходоваться только на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома в соответствии с перечнем мероприятий, указанным в разделе 3 настоящей Программы, а также на разработку проектной документации по капитальному ремонту многоквартирного дома, указанного в приложении № 1 к настоящей Программе, и проведение государственной экспертизы такой документации в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.
Планируемый состав работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, утвержденный решением собственников помещений, включенных
в Программу по видам ремонта (реестр многоквартирных домов по видам  ремонта) приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.
5. Механизм реализации Программы
Участником Программы является многоквартирный дом по адресу: Архангельская область, Устьянский район, д. Бережная, д. 2.
Программа реализуется посредством оказания финансовой помощи управляющей организации на проведение капитального ремонта многоквартирных домов на основании решения собственников помещений дома.  Привлечение исполнителей программных мероприятий осуществляется в соответствии с Порядком привлечения подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов Архангельской области, утверждаемым Правительством Архангельской области.
Администрация осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, и качеством выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

Администрация обеспечивает выполнение управляющей организацией обязанности по информированию граждан многоквартирного дома:

обо всех привлеченных управляющей организацией исполнителях работ
по капитальному ремонту многоквартирного дома (подрядчиках, субподрядчиках) с указанием наименований юридических лиц и (или) фамилий, имен и отчеств индивидуальных предпринимателей, наименований выполняемых ими работ, номеров контактных телефонов, факсов и (при наличии) адресов электронной почты, адресов сайтов в сети Интернет;

о планируемых сроках начала и окончания выполнения работ
по капитальному ремонту многоквартирного дома, а при необходимости –
об изменении таких сроков, о причинах их переноса и новых сроках (сведения о выполнении указанных работ обновляются не реже чем один раз в месяц);

о дате и времени приемки результатов работ по капитальному ремонту многоквартирного дома (не позднее чем за 5 рабочих дней до дня приемки) и о результатах приемки указанных работ.

Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств, выделяемых по данной Программе, и некачественно выполненные работы несет управляющая организация.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к адресной программе проведения капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год

	Перечень

многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту, для которых планируется
предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства, средств долевого финансирования областного бюджета
и местных бюджетов в 2013 году на проведение капитального ремонта

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома
	Год
	Материал стен
	Количество этажей
	Количество подъездов
	Общая площадь многоквартирного дома, всего, кв. м
	Площадь помещений многоквартирного дома
	Количество жителей, зарегистрированных

в многоквартирном доме на дату утверждения программы
	Вид ремонта
	Стоимость капитального ремонта
	Удельная стоимость капитального ремонта

1 кв. м общей площади многоквартирного дома, руб./кв. м
	Предельная стоимость капитального ремонта

1 кв. м общей площади многоквартирного дома, руб./кв. м
	Плановая дата завершения работ

	ввода в эксплуатацию
	завершения последнего капитального ремонта

	всего, кв. м
	в том числе жилых помещений, находящихся в собственности граждан,
кв. м

	  всего, руб.
	в том числе:

	за счет средств Фонда, руб.
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, руб.
	за счет средств местного бюджета, руб.
	за счет средств ТСЖ, других кооперативов либо собственников помещений
в многоквартирном доме, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1. Муниципальное образование «Шангальское»

	1.
	Устьянский муниципальный район, д. Бережная, д. 2
	1978
	–
	кир.
	2
	2
	831,90
	766,90
	701,60
	26
	част.
	1 127 967
	526 873,38
	363 092,58
	68 805,99
	169 195,05
	1355,89
	18651,80
	12.2013

	Итого  по МО
	х
	х
	х
	х
	х
	831,90
	766,90
	701,60
	26
	част.
	1 127 967
	526 873,38
	363 092,58
	68 805,99
	169 195,05
	1355,89
	18651,80
	12.2013

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к адресной программе проведения капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год

	Р Е Е С Т Р
многоквартирных домов по видам ремонта на 2013 год, претендующих на участие в  адресной программе
проведения капитального ремонта многоквартирных домов в Архангельской области на 2013 год

	№ п\п
	Адрес многоквартирного дома
	Стоимость капиталь-ного ремонта ВСЕГО
	Ремонт внутридомо-вых инженерных систем
	Установка коллективных (общедомовых) ПУ и УУ
	Ремонт крыши
	Ремонт или замена лифтового оборудования
	Ремонт подвальных помещений
	Утепление и ремонт фасадов
	Ремонт фундаментов
	Энергети-ческое обследова-ние дома

	руб.
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	ед.
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	куб. м
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Муниципальное образование «Шангальское»

	1.
	Устьянский муниципальный район, д. Бережная д. 2
	1 127 967
	0,00
	106 206,34
	800
	1 021760,66
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого  по МО
	1 127 967
	0,00
	106 206,34
	800
	1 021760,66
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к адресной программе проведения капитального ремонта многоквартирных домов в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

выполнения адресной программы проведения капитального ремонта многоквартирных домов
в муниципальном образовании «Шангальское» на 2013 год

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Общая площадь многоквар-тирного дома, всего,

кв. м
	Количество жителей, зарегистри-рованных
в много-квартирном доме на дату утверждения программы, чел.
	Количество многоквартирных домов, ед.
	Стоимость капитального ремонта, руб.

	I

квартал

	II

квартал

	III
квартал

	IV

квартал

	всего
	I

квартал

	II

квартал

	III

квартал

	IV

квартал

	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2013 год

	1.
	Муниципальное образование «Шангальское»
	831,9
	26
	–
	–
	–
	1
	1
	–
	–
	–
	1 127 967
	1 127 967

__________________